§. 167. in verbis his: *cur non de integro autem datum?* contra omnium librorum auctoritatem comprobata etiam testimonio Quinctilianus *inst. orat.* lib. IX. cap. 3. §. 37. scribi voluit: *cur non de integro aliud datum.*, quod sibi postponi non posse videretur autem particula, id prorsus inane atque futile est. De usu particulae autem qui dubitet, conferat ea, quae disputavi ad *Devarium de particul.* Grasc. vol. II. p. 215. et quae posui in Lexico Lat. linguae vol. I. p. 638 a. *de integro* vero in se habet notionem illam, quam inferri voluit Rauus. Vide huius orationis cap. 9. §. 28. *Latinum confestim exanimata venit et ibi de integro furus iam sepulto filio fecit*. Cap. 63. §. 176. non dubito quin verba extrema corrupta sint: tamen, *ut arbitrator, auctoritate advocatorum et vi tormentorum adducti, in veritate manserunt, neque se quidquam scire dixerunt*. Nam quod Classenius dixit haec per ironiam dici, id tum demum verum esset, si advocati eius modi homines fuissent, qui nullam auctoritatem haberent, sed Cicero tamen eos ante sincere animo laudavit. *Advocantur*, inquit, *amici et hospites Oppianici et ipsius mulieris multi, homines honesti atque omnibus rebus ornati*. Et postea etiam videmus homines esse honestos. Itaque mihi videtur Cicero scripsisse: *tamen, ut arbitrator, auctoritate advocatorum a vi tormentorum adducti in veritate manserunt neque se quidquam scire dixerunt*. Sic enim dicitur *se abducere ab omnibus molestiis et ungoribus* in Ciceronis epistolis ad familiares lib. V. ep. 13. §. 4. et *abducere animum a sollicitudine* ibid. lib. IV. ep. 3. §. 4. et alia id genus multa. Cap. 46. §. 189. quod ego auctore Classenio ex meliore codicum familia receperam: *domumque illam in perpetuum scelerum omnium adfluentem*, id ego nunc non probavi, quod et constans Latinae linguae usus adfluens cum Ablativo coniungendi alterum confirmat et *Arustiani Messi* auctoritas, qui p. 216. Ablativum ex hoc ipso loco adfert. Cap. 48. §. 194. non dubito quin unice verum sit quod in omnibus libris legitur *nostrorum* pro *nostrum* in verbis his: *Nunc vero quid agat, quid molietur, quid denique cotidie cogitet quem ignorare nostrorum putat?* Saepe numero enim non solum brevior forma *nostrum, vestrum* in eius modi locis usurpata est, verum etiam longior illa *nostrorum, vestrorum, nostrarum, vestrarum*. Conferatur Plautus in *Poenulo* act. IV. sc. 2. v. 39. *Nam nostrorum nemo dignus est*. Idem apud Nonium p. 285, 26 *qui nequeas nostrorum uter sit Amphitruo discernere*. Formula apud Livium lib. VIII. cap. 9. §. 6. *Divi, quorum est potestas nostrorum, hostiumque*. Plautus *Mostellaria* act. I. sc. 3. v. 123. *Verum illud esse maxima pars nostrorum intelligit*. Idem *Sticho* act. I. sc. 2. v. 84 (v. 141 Ritschl.) *Certumst neutram vostrarum persequi imperium patris*. Caecilius apud Gellium lib. II. cap. 23. *Quis vostrarum fuit integra aetatula, quae hoc itidem a viro impetravit suo*. Terentius in *Hecyra* act. II. sc. 1. v. 43. *Nam vostrarum nulla est quin gnatum velit ducere uxorem.*, ut haec iam etiam in Ciceronis scriptis notanda, non corrigenda esse videantur. Caeterum de extremis huius §. verbis aptius cum sequenti §. coniungendis vide Rauium l. c. p. 125 sq. Denique cap. 70. §. 199. quamquam id, quod

coniecit scribendum esse Ravius l. c. lib. I. p. 40., ut pro *Atque etiam nomina necessitudinum* — *mutavit*, restitueretur, minore ante posita interpunctione: *quae etiam nomina necessitudinum* — *mutavit*, per se satis accommodatum huic loco est, nolui tamen, quum etiam id, quod in libris omnibus legitur, recte intelligi possit, quidquam mutare.

Ne in orationibus quidem *de lege agraria* tribus multa iam mutari a me nunc quidem poterant, quod novis subsidiis criticis uti non poteram. Sed tamen paucis quibusdam locis quum aliorum auctoritatum nostro iudicio has quoque paullo emendatiores fecisse nobis videmur. Ac primum quidem orationis primae fragmentum tertium iam ita constitui, ut voluit Orellius, ut pro *communis* reponerem *colonis*. Nam *eidem* pro *item* iam priore editione mea edidi. In ipsa autem oratione cap. 3. §. 9. iam edidi ex libro Pithoei: *Hinc vos quas sponstiones, quas pactiones, quam denique in omnibus locis mandinationem iuris ac fortunarum fore putatis?* Nam quod vulgo legebatur *sponstiones*, id prorsus alienum ab huius loci ratione videtur. Capro *sponstiones*, id prorsus alienum ab huius loci ratione videtur. Capite autem 4. §. 11. iam restitui *Nunc quisnam tandem tam abstrusus* pro *atque*. Facile autem *usquam numus videtur etc.* ex optimorum librorum iudiciis. Facile autem *tam post tandem* excidere potuit aut contra extrudere *tandem*. Cap. 6. §. 17. in verbis his: *Atqui haec a me suspicionibus et coniectura coarguuntur*, vox *Atqui* pro *Atque* e coniectura Ravius l. c. lib. I. p. 40. profecta est. In oratione altera scripsi iam cap. 5. §. 12. *negabam me adduci posse ut illam largitionem probarem, illam* reponens, quod est in codice Pithoei aliisque libris pro vulgato *ullam*, ut id pertinet ad eam ipsam largitionem, quam Nullus eiusque socii instituerent vellent. *ullam*, quod est in libro Erfurtensi, omnem largitionem a Ciceronis voluntate removeret, quod ipsum fortasse aptius hoc loco est. Cap. 8. §. 20. fortasse ex eo, quod est in libro Pithoei scriptum *Romanumque aequitas* scribi potuit: *Non defuit consilium: fides erga plebem Romanam. Quirites, aequitas in vos libertatemque vestram vehementer defuit.* Paulo post vult Ravius l. c. lib. II. p. 73. scribere: *volet certos remittiare etc.* pro vulgato: *volet eos remittiare*. Mihi non persuasit. §. 21. se ante *denegare* recepi ex Pithoei libro aliisque librorum iudiciis. Cap. 9. §. 22. in verbis: *Vix mehercule — arbitrator*. olim legebatur *arbitrator*, pauci libri habent *arbitror*. Pithoeanus, Palatini *arbitror*, Erfurtensis *arbitrar*. Scripsi *arbitror*. Paulo post nus H. *arbitror*, Erfurtensis *arbitrar*. Scripsi *arbitror*. Paulo post errore mansit *invidiae* in editione hac posthaec removendo. Cap. 12. §. 30. in verbis: *Hic tribunus plebis lege curiata, quam praetor ferat, admittit intercedendi potestatem*. Lambinus scripsit *legi curiatae*, Ravius nuper l. c. lib. II. p. 78. scribendum proposuit: *in lege curiata*. Cap. 13. §. 32. scripsi de coniectura mea: *malis, tabernaculis, centunculis, suppellectili*. pro *centuriis*. De centunculis conferas *Livium* lib. VII. cap. 14. Cap. 16. §. 41. scripsi *testamento regis Alexae* pro *regis Alexandri* et postea *Alexa mortuo* pro *Alexandro mortuo* ex auctoritate libri Erfurtensis aliorumque librorum. Constat enim hunc rege- gem alias quoque more Graecorum in Aegypto degentium proprio *Alexa*

am appellari, non *Alexandrum*. vide *Scholiam Bobiensiam* ad Ciceronis orat. *de rege Alexandrino* p. 350, 5. et quae ad eum locum commentatus est A. Maius, tum Garatonius ad Ciceronis orationem quae est *pro L. Balbo* cap. 22. §. 50. Quod quum ita sit, iam credo etiam oratione *de lege agraria* prima cap. I. §. 1. aut *regis Alexandri*, quem ad modum Cicero ipse *de rege Alexandrino* orationem habuit et inscripsit, et sane in quibusdam libris legitur, aut *regis Alexae* scribendum esse, non *regis Alexandri*. Cap. 19. §. 52. iam recepi optimorum librorum scripturam *Maecote* pro *Maecotide*. Alteram formam non solum Eumius tuetur apud Ciceronem *Disput. Tusc.* lib. V. cap. 13. §. 49., verum etiam Plinius *histor. nat.* lib. XXVII. cap. I. sect. 1. §. 2. Cap. 20. §. 54. verba haec vereor ne ex optimorum librorum auctoritate ommissa *etiam* particula sic constituenda fuerint: *non modo venerit, verum locata sit*. Sed ne nimium longus sim, omitto alia et commemoro cap. 21. §. 56. extrema verba constituta esse de Madvigii sententia ad Ciceronis libros *de finibus* p. 688. Tum §. 58. *antiquissimis sedibus* de Ravius coniectura l. c. II. p. 135 sq. est pro vulgato *antiquissimis*, quod vix ferendum videtur. Cap. 33. §. 90. iam olim omisi auctore codice Erfurtensi aliisque libris verbum *esset* in verbis his: *nihil posse existere quod ante exstingui atque opprimi posset quam plane exortum ac natum*. Conferas, si tanti est, huius orationis cap. 35. §. 95. *Docuit ager ipse nihil ferendo nisi multa cultura et magno labore quaesitum*. Cap. 33. §. 91. etsi si libros veteres sequi volumus, scribendum est: *nervis omnibus urbe eiectis*, non tamen satis tutum mihi esse visum est mutare vulgatam scripturam hanc: *nervis omnibus urbis exsectis* neque hic neque in simili Livii loco lib. VII. cap. 39. Cap. 34. §. 92. recte vidit Madvigius in *Opusc. Acad. alt.* p. 222. ex libri Erfurtensis scriptura: *deducta sit*, restituendum esse *deducta est* pro vulgato: *deducta fuit*. Denique cap. 33. §. 95. quod nunc edidi: *Ex hac copia atque omnium rerum affluentia primum illa capta est adrogantia etc.* est de Madvigii sententia scriptum ad Ciceronis libros *de finibus* p. 664. De tertia oratione agraria hoc tantum commemoro, me de coniectura mea cap. I. §. 3. scripsisse: *quae promulgata est*, pro eo, quod vulgo legebatur: *quae promulgata sit*, capite autem sequenti §. 4. verba ita a me constituta esse, ut post *commovere* minor interpunctio poneretur, de Madvigii sententia, quam is prodidit ad Ciceronis libros *de finibus* p. 818.

Perpaucis in oratione, quae est *pro C. Rabirio perduellionis reo* dicta, mutare nunc quidem poteram, plura in orationibus *Catilinariis* quattuor, in quibus constituendis iam egregia opera C. Halmii edita Lipsiae anno MDCCCLXI. ut mihi concessum erat. Sed quum is apparatus criticum suum pleam nondum publici iuris fecerit, nunc quidem difficile est ita de singulis locis disputare, ut rem ad finem adducas. Quam ob rem de his orationibus nihil dicam hoc tempore, alius disputandi locus postero fortasse tempore erit.

In ea, quae has excipit, oratione *pro L. Murena* recognoscenda mal-

tis locis ab editione priore mea recessi, sed quum facile intelligi possit qua id ratione aut quo auctore singulis locis fecerim, pauca tantum modo hoc loco attingam. Cap. 2. §. 3. quum in verbis: *cui res publica a me una traditur sustinenda*, mihi illud *una* nullo modo explicari posse videretur, reposui quod ad sententiam maxime idoneum videtur, ab litterarum ductibus non prorsus abhorrens: *cui res publica a me iam traditur sustinenda*. Paulo post §. 4. quod nunc edidi: *is potissimum summo honore adfectio defensor daretur*, est a Madvigio, cuius vide *Opusc. Acad. alt.* p. 369 sq., ex eodum scriptura: *potissimo honore erutum*. Cap. 5. §. 11. quod edidi: *An — huc donis militaribus patris triumphum decorare fugiendum fuit, ne in rebus communiter gestis paene simul cum patre triumpharet?* de coniectura mea feci. In libris enim *ne ut legitur*. Vulgo ut tantummodo edunt. Cap. 11. §. 25. scripsi nunc: *Inventus est scriba quidam, Cn. Flavius, qui cornicem oculos confecerit et singulis diebus ediscendis fastos populo proposuerit et ab ipsis capsis iure consultorum sapientiam compilavit*, id auctore potissimum Madvigio factum est, quem conferas l. c. p. 370 sq. Postea malui etiam nunc scribere *verba quaedam composuerunt* de Niebuhrii coniectura, probata etiam a Madvigio l. c. p. 369., quam *nova carmina quaedam etiam composuerunt*, quod coniecit Ravius l. c. collato cap. 12. §. 26. Cap. 14. §. 31. quum in libris paene omnibus scriptum sit: *sin haec bella gravissima victoriaeque eorum bellorum gravissimae fuerunt*, non *gravissimae*, quod vulgo est receptum, scribendum ego existimo: *victoriaeque eorum bellorum clarissimae fuerunt*, quod quum facile videatur corrumpti potuisse in *gravissimae*, tum est ad sententiam aptissimum. Paulo post auctore Madvigio l. c. p. 371. scripsi: *L. Scipio aequiperata cum P. fratre gloria*. Deinde §. 32. etsi videri potest ipse Cicero errasse in nomine, quae Garatonii opinio de illo loco fuit, tamen audacius *cum Glabrione* scripsi pro eo, quod est in libris: *cum Scipione*. Vide ipsius Ciceronis lib. *de senectute* cap. 10. §. 32. Cap. 24. §. 49. quod vulgo editur: *quibus rebus certe ipsi candidatorum vultus obscuriores videri solent*, neque in libris legitur neque aptum ad sententiam est. Nam in libris *vultus* omnino non habetur, pro *obscuriores videri* autem *obscurior ei videri solet* habetur. Vide etiam Madvigium l. c. p. 373. Quod quum ita sit, apparet vitium latere hoc loco. Scripsi igitur audacius: *quibus rebus esse ipsi candidato obscurior spes videri solet*. De *spe obscura* conferas Ciceronis orationem *de lege agraria* secundam cap. 25. §. 66. Cap. 29. §. 60. quod nunc edidi: *Ego tantum consilium — vituperare [non possum]: non nulla forsitan conformare et leviter emendare possum*, id feci ex paucorum librorum indicibus. De Indicativo autem cum particula *forsitan* in uno enuntiato posito conferas Zumptium ad Curtium p. 10. Omissis aliis commemoro, quam iam in priore editione mea receperam coniecturam cap. 38. §. 83: *His tantis in rebus — est tuum, M. Cato, qui mihi non tibi, sed patriae natus esse videris, videre quid agatur etc.* eam probatam esse a Madvigio ad Cic. libros *de finibus* p. 868., quum ipse in eandem scriptu-

ram incidisset l. c. p. 224. Denique cap. 40. §. 86. quod nunc scripsi: *deinde ego idem vos defensoris et amici officio adductus oro atque obsecro*, pro vulgato: *deinde ego fidem vestram defensoris etc.* est a Madvigio ex librorum vestigiis restitutum, vide eius *Opusc. Acad. alt.* p. 372.

Etiam in oratione, quae iam sequitur pro L. Flacco habita, recognoscenda alia ex librorum indicibus, alia de coniectura aut mea aut aliorum mutavi. Cap. 2. §. 3. restitui *compulsi* pro *corrupti*, monitus a Raviio *Variar. lect. ad Ciceronis orationes* lib. I. p. 190. Cap. 7. §. 17. ego restitui auctore Madvigio ad Ciceronis libros *de finibus* p. 570: *Ego testes a Sicilia publice duxi*. Cap. 15. §. 86. restitui iam: *Tu vero tibi habeto istam laudationem*, vide Raviium l. c. p. 191. Quod legitur in Scholiis Bobiensibus: *habe totam*, ortum est ex scriptura: *habeto istam*. Cap. 16. §. 38. recepi ex libris bonis: *quam maxime possem*, auctore etiam Zumptio ad Curtium lib. IV. cap. 34. §. 10. p. 109. Cap. 20. §. 46 sq. totum locum nunc ita constitui: *habebat enim rhetor iste [discipulos] adolescentes quosdam locupletes, quos dimidio redderet stultiore, quam acceperat: neminem tamen adeo infatuare poterat, ut ei nunquam illum crederet*. collatis Scholiis Bobiensibus cum *Arsiano Messo* p. 223. ed. Lindem. Ravius contra l. c. lib. II. p. 145. scribi voluit: *Habebat enim discipulos adolescentes quosdam locupletes; quos quum dimidio redderet stultiore quam acceperat, neminem quidem adeo infatuare poterat, ut ei nunquam illum crederet*. Cap. 24. §. 57. de mea coniectura scripsi: *Non enim omnia, quae dolemus, eodem iure queri possumus*, i. e. alia iure, alia nullo iure. *eodem*, quod vulgo legitur, idoneam sententiam non habet. Cap. 32. §. 76. iam non dubitavi scribere: *Apud P. Globum, meum necessarium, fuisti gratiosior*. Ravius *Ad* scribi voluit. Tum recepi, quod praeter Madvigium in *Epistola critica ad Io. Casp. Orellium* p. 93. adn. etiam Ravius l. c. lib. I. p. 34. scribendum coniecit: *Flaccum iniuria decrevisse in tua re dicis*. pro vulgata scriptura aperte corrupta: *Flaccum in curia decrevisset veridicus*. Deinde §. 78. iam interpunxi, ut interpungendum esse recte viderat Madvigius in *Epistola critica* supra laudata p. 92. *In absentem. Decrevit, quum ibidem esses, quum prodire nolles etc.* Verba quae sequuntur: *non est hoc in absentem reum, sed in latentem*, quem ad modum ego iam olim ex Scholiis Bobiensibus constitui, probavit Ravius l. c. p. 192. Cap. 33. §. 82. quod nunc edidi: *Quod ornabat facile locum, quem prehenderat, et acute testes interrogabat, fortasse fecisset ut tu ex populi sermone excideres. Idcirco Decianum etc.* est de Raviio coniectura, prodita l. c. p. 35 sqq. Mox scripsi: *Sed ut hoc veri simile est, ita non veri simile Decianum a Flacco esse corruptum*. Sed tamen oppositionis vis magis constaret, si scriberetur: *Sed ut hoc veri simile est, ita veri simile non est Decianum a Flacco esse corruptum*. Sequenti §. 83. de verbis his: *An ut enuntiares consilia etc.* conferas Madvigium in *Epistola critica* iam supra laudata p. 93., quem ego in interpungendo toto loco secutus sum.

In oratione quae sequitur *pro P. Sulla* recognoscenda pressi vestigia, ut par erat, C. Halmii, qui bis eam orationem edidit, primum Lipsiae anno MDCCCXLV. et rursus ibidem anno MDCCCLII., in hac altera editione, ut ipse praedicat, quam a L. Ianio, C. A. Iordano, M. Seyfferto, tum a L. Spengelio maximo opere adiutus. Sed, ut in Catilinariis quattuor orationibus faciendum putavi, sic etiam de hac oratione non prius disputabo, quam plenus C. Halmii apparatus, quem is summo studio acquisivit, publici iuris factus erit.

In oratione, quae est *pro A. Licinio Archia poeta*, maxime adiutus sum editione altera R. Stürenburgii, qui summo quo floret ingenii acuminis singulas paene omnes huius orationis lectiones explicavit et diiudicavit, ut tamen etiam hic libero iudicio meo uterer. Sed in tanto lumine, quod huic orationi adfulsit, de singulis locis dicere necesse non est.

De quattuor orationibus, quas M. Tullius, quum ex exilio Romam redisset, habuit, primum quum senatui gratias egit, tum quum populo, deinde quum oravit *de domo sua*, denique quum dixit *de haruspicum responso*, quamquam et de universa earum orationum auctoritate et de singulis locis, in quibus a superiore recensione mea iam discedendum putavi, uberius disputandi locus etiam nunc esse videri potest, satius esse tacere hoc loco existimo quam nimis breviter ea, quae momenti maximi sunt, attingere, praesertim quum videam de his ipsis rebus alium mihi dicendi locum futurum.

Scripsi Lipsiae feriis autumnalibus a. MDCCCLII.

Reinholdus Klotz.

PROOEMIUM EDITIONIS SECUNDAE.

Quom iam in prooemio voluminis harum orationum primi p. XXV. significaverim, quo consilio atque qua auctoritate potissimum in M. Tullii orationibus denuo recognoscendis versatus sim, iam ad singulas orationes, quae hoc altero volumine continentur, me convertam.

Et in his quidem partibus, quae orationis *pro M. Tullio* manserunt, haec fere nunc mutanda aut commemoranda hoc loco visa sunt. Cap. 1. §. 1. auctore C. Beiero et I. C. Orellio nunc cum Baifero et Kaysero scripsi: *Antea sic hanc causam agere statueram, recuperatores, ut infidiarios adversarios arbitrarer*, pro eo, quod superiore tempore edideram: *Antea sic hanc causam adieram, recuperatores, ut nunquam dicturos adversarios arbitrarer* cet. §. 4. proxime quidem ad codicis Ambrosiani scripturam accedit quod Cramero auctore scripseram *probare possim quam in eo reprehendar*, sed tamen commemorandum hoc loco est Th. Mommsenium scribendum coniecisse: *probare possim quam ne in eo* cet., quod nuper recepit Kayserus. Cap. 4. §. 8. *aequitate et sapientia*, quemadmodum haec verba in cod. Taurinensi scripta sunt, restitui. Aliquando quum viderem in cod. Ambrosiano scriptum esse *ad sapientia* in *ad sapientia* correctum, ac *sapientia* scribendum esse putaram. Cap. 6. §. 14. conf. supra p. IV. Paulo post omnes retinui, pro quo e cod. Taurinensi Kellerus et Baiferus *homines* scripserunt. In cod. Ambrosiano *OMNIS* legitur. Cap. 6. §. 14. extrema *emerat* olim scriptum fuisse probabile est, sed id incertum videtur, utrum continuo adiunctum fuerit an aliis verbis interpositis. Itaque spatium relinquendum putavi. Cap. 8. §. 20. etsi in cod. Ambrosiano legitur: *INQUID STICNEGOTIUM MEOEST*, tamen constantiae causa nunc *istic* pro *stic* restitui cum Baifero et Kaysero. Cap. 9. §. 22. in cod. Ambrosiano est *ea vicinitate tum*, id quod corruptum esse videtur. Pluggerius scribi voluit *ex vicinitate Thurina*, Kayserus mavult *ei ex vicinitate Thurina*. In lacuna §. 23. Huschkius et Kellerus illa Ciceronis verba scripta fuisse voluerunt, quae varie conscripta ex hac oratione posuerunt C. Marius Victorinus in *lib. de invent. I.* p. 63, 40 sqq. ed. Orell. p. 209, 25, ed. Halm., C. Iulius Victor p. 419, 23. ed.

Halm. Martianus Capella *de rhetorica* c. 48. p. 488, 23. ed. Halm., quorum Victorinus Ciceronis verba accuratissime rettulisse videtur hoc modo: *Fecit hoc Cicero pro Tullio: Dicam, inquit, vim factam a P. Fabii familia: adversarii non negant. Hic proposuit quod adversarii fateantur. Deinde ipsum pro se fecit dicentem: Damnum datum esse M. Tullio concedis: vici unam rem. Item adiunxit alteram partem, in qua confessionem docet, cum dicit: vi hominibus armatis non negas: vici alteram. Post, quid in controversia sit proponit, cum dicit: Dolo malo factum negas: de hoc iudicium est. C. Iulius Victor sententiam loci similibus illis quidem verbis, sed non totidem, quot Cicero usus sit, refert: Sic et Marcus Tullius fecit pro Tullio: damnum datum Tullio et vi hominibus armatis et a familia P. Fabii constare dicit, in controversia autem esse, an dolo malo damnum datum sit, quod est τὸ νόμιμον quodque adiuvatur plurimum ex his, de quibus convenire constitit.* Martianus autem Capella haec habet: *et ea, quae conveniunt, tunc enumeranda, si nobis prosunt, ut Cicero pro Marco Tullio ait: Damnum passum esse Marcum Tullium convenit mihi cum adversario; vi hominibus armatis rem gestam esse non infittantur; a familia P. Fabii commissam negare non audent: iam (an) dolo malo factum sit ambigitur.* ut omnes unum Ciceronis locum secuti esse videantur, is autem, qui Ciceronis verba repraesentare studeat, Victorinum sequi, reliquorum autem rhetorum locos propter sententiam adnotare debeat. Nam ne Capellae quidem loco novum huius orationis fragmentum contineri existimo. Cap. 11. §. 27. *posset haec indicare scripsit Kayserus de coniectura sua, C. Beierus proposuerat: Nemo enim posthaec indicaret.* §. 28. *vim de Halmii coniectura nunc scripsi cum Baitero et Kaysero. vi in codice est. Recte idem Halmius paullo post e codice ut ea fiat restituit, pro quo editum erat: ut id fieret.* Conf. similem locum orationis quae est pro A. Caecina 22, 63. *Vim, quae ad caput ac vitam pertineret, restitui sine ulla exceptione voluerunt. Ea sit plerumque per homines coactos armatosque etc.* Cap. 12. §. 29. *interdicere pro intercedere de Madvigii coniectura scripsi, non autem illum imitatus sum in eo, quod scripsit hoc exemplo pro hoc interdicto, sed quum in cod. Taurinensi post hoc lacuna sit, puto hoc modo potius scribendum esse, ut fere Cicero in eiusmodi locis loquitur, non hoc exemplo. Deinceps auctore Baitero UNDE DOLO edidi pro eo, quod in cod. Taurinensi e mera διτογραφία natum est UNDE DE DOLO. conf. mox §. 30. In loco, qui sequitur, vexatissimo Kayserum secutus nunc sic scripsi: Si, ubi ita interdictum est et sponsio facta, ego me ad iudicem sic defendam, ut vi me deiecissem consteatur.* In cod. Taurinensi sicut pro si ubi est, si pro sic, ut autem ante vi omissum. §. 30. *posteriore scripsit Peyronus. In cod. Taurinensi est posteriori. Deinceps verba ut vi deieceretur removenda esse ostendit Kellnerus. Cap. 13. §. 31. VI post P. FABII addidit Husch-*

kius omissum in cod. Taurinensi. Deinceps DATUM pro FACTUM iam olim reposueram, idem nunc fecit Baiterus. In cod. Taurinensi . . . TUM scriptum est. §. 32. scripsi cum reliquis criticis nisi putamus eum in iudicium venire, qui consilium inierit, illum, qui fecerit, non venire, quibus in verbis litterae eum in iudi obliteratae sunt, ut suspicari liceat olim hunc locum fere in hunc modum scriptum fuisse: nisi putamus id in iudicium venire quis consilium inierit, illud, quis fecerit, non venire. conf. infra c. 18. §. 42. §. 34. *singulatim de mea coniectura est. Cod. Taurinensis habet singulatim. Ibid. Tempus ad insidiandum capiunt, ut ad servos M. Tullii veniant etc.* ad hunc locum videtur illud pertinere, quod refert C. Iulius Victor p. 397, 8. Halm.: *A modo in fine, ut Marcus Tullius dolum circa servos Publii Fabii definiit ea eo, quod insidiati sint.* Atque haud scio an etiam ille locus, quem habet idem rhetor p. 419, 27. Halm.: *Idem: Dolum malum esse, cum familia armata sit, cum ad vim venerit, cum damnum intulerit, ex hoc loco expressus sit.* Cap. 15. §. 35. scripsi nunc de Madvigii sententia: *absolvantur omnes de simili causa necesse est, bona mehercule.* 36. *Si hoc solum esset etc.* In cod. Taurinensi est: *necesse est hoc solum bona mehercule si hoc solum esset.* Alii aliter locum sanari voluerunt. §. 37. *praetermissum sit scripsi pro praetermissum est. Quum non liqueat utrum in cod. Taurinensi est an sit legatur videtur sit anteponendum esse, quod iam superiore tempore reposueram, idem nunc etiam fecit Baiterus. Cap. 16. §. 38. pro occisi essent mavult Madvigius occisi sint scribi. §. 39. Kellnerus ATQ. ante tribunos in cod. Taurinensi scriptum fuisse putavit, ceteri fere eum pro atque ediderunt Peyronum secuti, qui M litteram ante tribunos cernere sibi visus erat. Cap. 17. ceterique de Madvigii coniectura est. In cod. Taurinensi est CETERI. §. 41. *debeat auctore Baitero scripsi pro debet. §. 45. probare pro probari de Kayseri coniectura auctore etiam Baitero reposui. Cap. 20. §. 47. cum novissimis editoribus pro luci scripsi luce, quod idem legitur §. 48. 50. Cap. 21. §. 49. pro primum ista Kayserus tribunicia scribi voluit. §. 50. in verbis SE TELO DEFENDIT, alii defenderit, alii defendet, quod Kayserus nuper de Baiteri coniectura reposuit, desideraverunt. Equidem propter id ipsum, quod sequitur inquit retinendum censui DEFENDIT. Eodem enim modo statim sequitur: quod si repugnat, ENDOPLORATO. Cap. 22. §. 52. in loco lacunoso verba non modo servos post verum factum esset sine idonea causa ex iis verbis, quae §. 53. sequuntur, huc revocata delevi. Cap. 23. §. 53. pro necesse est suspicatur Kayserus scribendum esse necesse sit. Cap. 24. §. 56. ut eum] Post haec verba desinit cod. Taurinensis. Sunt autem ea, quae sequuntur, sumpta a Quintiliano, qui adfert hunc locum lib. V. c. 13. §. 21. Reliqua autem fragmenta, quae ex hac Ciceronis oratione adferuntur, posita sunt Part. IV. vol. III. p. 243. ubi v. 21. scribendum est: Vi hominibus armatis non negas. praeter unum, quod**

ex Grillii loco eruit C. Halmius, qui me amice de eo fragmento et de ceteris fere locis, qui ad hanc orationem pertinere videntur, monuit. De his locis supra dixi ad huius orationis §. 23 et 34. Nam illum locum, quem habet C. Iulius Victor p. 397, 9. Halm. Et idem [M. Tullius]: non esse detractionem circa pacem, cum non clam nec furtim profectus sit, sed palam. et a rhetore valde mutatum nec ex hac oratione petium esse existimo, conf. etiam Kellerum *Semestr.* vol. I. p. 694. Locum autem, quem Grillius habet p. 604, 26., posui post hanc ipsam orationem p. 14.

Etiam in oratione, quae est pro M. Fonteio, nonnulla nunc mutanda esse visa sunt. Ac primum quidem cap. 1. §. 1. repositi quod in cod. Vaticano palimpsesto legitur: a.....te... quaestore, pro a M. Fonteio, quoniam, ut Th. Mommsenius recte vidit, non M. Fonteii nomen, sed eius, qui primus post legem Valerianam latam quaestura functus est, requiritur. §. 2. eodem auctore Aquileiense prostrata restitui. Cap. autem 2. §. 3., quo quidem in loco multis modis quum corruptela sanari posset, C. Halmius auctore Th. Mommsenio edidit: Atqui homines, si qui tenentur hoc genere quaestionis, accusatos et reprehensos videmus primum testibus etc., Kayserus vero de Madvigii coniectura: Atqui omnes, si qui in hoc genere quaestionis accusati sunt, reprehensos videmus primum testibus etc., scribendum ipse putavi: Atqui homines, si quos in hoc genere quaestionis accusatos et reprehensos videmus, [convincti videmus] primum testibus etc., ut nihil mutatum sit, sed propter eisdem verbi repetitionem quaedam excidisse videantur. Eadem §. extrema aliquid de Mommsenii auctoritate pro aliqui scriptum est. Cap. 3. §. 4. ducentiens pro ducentis eodem auctore repositum est. Cap. 4. §. 7. verba C. Iulii Victoris e cap. 6. §. 4. adlata nunc plenius scripsi, ut appareat non ipsius Ciceronis verba re-ferri, sed sententia, quam secutus est Cicero, indicari. Poterit his etiam novum fragmentum, quod Th. Oehlerus e cod. in nobis quodam tractus Rhenani inferioris repertum inter alia eruit, addi in hunc modum scriptum: *Easurgite, quaeso, viri optimi atque fortissimi, legati amplissimae atque honestissimae civitatis, resistite per deos immortales eorum pervariis iniuriisque, quorum saepe numero telis restitistis.* Quod autem vir egregius C. Halmius novum fragmentum sibi visus est invenisse apud eundem Iulium Victorem c. 15. p. 423, 10., id spectare ad verba, quae in hac ipsa oratione leguntur, infra demonstrabitur ad cap. 7. §. 17. Cap. 5. §. 12. Baistero auctore M. Fonteio pro Fonteio restitui et ex tanto pro ea toto de Halmii coniectura edidi, qui conferri iussit §. 3. 15. 16. §. autem 13. corruptas litteras, quae sunt in cod. Vaticano: P. R. captisque remis, ita restituendas esse putavi, ut rescriberem: *qui captisque remis, ita restituendas esse putavi, ut rescriberem: qui Gallicorum bellorum pericula populo Rom. copiis praebendis compensarunt.*, quo quidem in loco mihi praecivit Th. Mommsenius, qui p. R. copiis quaerendis scribi voluit, cuius coniectura etiamsi pro-

pius abest a ductibus litterarum, tamen proprietatem orationis desiderat. copiarum praebitio enim in eius modi re usitata forma orationis est, qua de re conf. Iustini XXXVIII. 10, 8. Facile autem copiuspuedis (i. e. *copiis praebendis*) in copiusqtrems, si litterae evanuerunt, obliterari potuit. Quod autem de Madvigii coniectura repositi Kayserus: *qui Gallicorum bellorum pericula populi Romani copiis atque praemiis compensarunt.* quorum verborum hanc voluit auctor esse sententiam: *tantas fuisse copias a p. R. Massiliensibus subministratas, tanta praemia tributa, ut si Gallicorum bellorum pericula eis compensata redemptaque putarent,* id, ut ingenue fatear quod sentio, plane ab huius loci sententia mihi videtur abhorere. In verbis iis, quae sequuntur: *est praeterea numerus civium Romanorum atque hominum honestissimorum,* neque numerus sine adiectivo locum habet et atque eo quo positum est loco perversissimum est. Qua re ego de Hotomanni coniectura, quam non recte usurpavit Lambinus, qui *maximus numerus* edidit, atque autem retinuit, scripsi: *est praeterea numerus civium Romanorum maximus, hominum honestissimorum.* Nam corruptela in verbo *maximus* casu nata causa erroris fuisse videtur. Paulo post cap. 6. *proxime* pro *proximi* de eiusdem Hotomanni coniectura est. §. 14. *Is, qui gessit,* quod olim scriptum erat: *Is haec qui gessit,* rectius sine accusativo dicitur, quoniam sic actoris vis magis exstat, ut non probem Kayserum, qui nuper: *is, qui ea gessit,* scribi voluerit. Conf. or. pro L. Flacco cap. 10. §. 24. et ea, quae mox dicentur ad cap. 8. §. 18. Quod autem fuerunt olim qui in verbis: *causam una cum populo Romano cognoscitis,* offenderentur, non debemus oblivisci, quod iudicio publico ageretur, id auctoritate populi Romani actum esse, conf. cap. 13. §. 29. cap. 21. §. 46. 49. Cap. 7. §. 16. *adferam* est de Halmii coniectura pro vulgato *adfero*. In cod. enim Vaticano legitur *adferata*, in cod. Salisburgensi *affert*. Paulo post scripsit Kayserus de coniectura Pluygersii *quotiens legati ad eos exierunt.* Sed quum ultimi vocabuli vestigium in libris non sit, potest etiam aliud verbum eo loco excidisse, quam ob rem lacunae signum feci. §. 17. eos iam secutus sum, qui cod. Vaticanum secuti in verbis his: *quum videatis eos oppugnare quibus post quibus* aliquid excidisse statuerunt. Id potest fuisse, ut Pluygersius voluit: *si obtemperetis,* aut, ut ego crediderim: *si pareatis.* Ceterum facile demonstrari potest locum C. Iulii Victoris cap. 15. p. 423, 8. *Utet etiam principales quaestiones in principio praeterpere, sed praecursu solo atque lactu, non ut de his quaeri videatur, quomodo pro Flacco et pro Fonteio Marcus Cicero, nihil agi illo iudicio, nisi ut magistratus in provinciis non audeant imperare sociis, quod ex usu rei publicae sit.,* quatenus ad hanc ipsam orationem pertineat, ad hunc ipsam locum spectare, ubi haec prorsus similia dicuntur: *Dubitabilis etiam dicitur, iudices, quin illud, quod initio vobis proposui, verissimum sit, aliud per hoc iudicium nihil agi nisi ut M. Fonteio oppresso testimonis eorum, quibus multa rei publicae causa*

inuitissimis imperata sunt, seigniores posthac ad imperandam ceteri sint etc., ut Halmius l. c. non recte dixerit haec e deperdita parte orationis petita esse. Quod cap. 8. §. 18. pro verbis: *Itaque praefuerunt*, Halmius nuper proposuit: *ut itaque praefuerunt*, et propter ipsam verborum collocationem displicet neque opus est pronomine in eius modi locis, ubi res ipsa satis docet quae verbis subiecta sententia sit. Cap. 9. §. 19. *M. Fonteio* pro a fonteio, quod est in cod. Vaticano, Halmio auctore scripsi. Mox inita iam ac proposita ratione de coniectura Kayseri pro eo, quod est in cod. Vaticano: *in Italiam ac proposita ratione*. Deinde quod est in cod. Vaticano est pro *Roma* inde *eum* ante *profectionem* *romam* in cod. Vaticano est pro *confectionis* mutatio fere accusativum pronominis requirit. Paulo post verba *se. Croduni et Vulchalone*, pro quibus in cod. Vaticano est *se. croduni Vulchalone* Th. Mommsenii auctoritate seclusi, reliqua autem verba ut sunt corrupta reliqui. §. 20. verba *et invidia: vel maxime*, pro quibus est in cod. Vaticano *et invidiam vel maxime*, corrupta esse recte vidit Pluygersius, sed quod ipse scribi voluit: *et invidia vel maximum: maxime* etc., minus placet. Suspicio hic quoque gravio-rem corruptelam esse et scripsi, quod sententiae satis facere plene videtur: *esse crimen et genere ipso magnum — et invidia crevisse: maxime enim inimici hanc rem sermonibus divulgare valuerunt*. Cap. 10. §. 22. *promisce* e cod. Vaticano cum ceteris restitui pro *promiscue*, cap. autem 11. §. 24. de Guilielmi coniectura reposui *vero* pro *vere*, quod in cod. Vaticano est. §. 25. rectius mihi statuisse illi videntur, qui *iudices* propter compendium, quo vox scripta erat, in *iudicium* mutatum, quam illi, qui nuper *iudicium* quasi ex glossemate verbi *consilii* natum delendum existimaverunt. Paulo post credo ego Ciceronem fortasse scripsisse: *sed etiam de accusatore et de teste iudicare arbitrabantur*. Facile enim post e excidere potuit *et*. Nullo autem modo probo, quod Kayserus pro *de teste* scripsit *debere*. Mox *iudicem* recte vidit Madvigius legi post *servum* non posse. Quam ob rem ego *iudices* pro eo reponendum putavi. Cap. 12. §. 26. plane ineptum est, quod omnes usque adhuc tulerunt: *qui nuper in re publica iudicis que maxime floruerunt*. Nam iudicia neque maiora neque minora esse possunt, sed causae potius. Scribendum est: *qui nuper in re publica iudicis que maxime floruerunt*. conf. cap. 18. §. 41. *quae et ceteris ornamentis et existimatione innocentiae maxime floruerunt*, ubi eodem genere erroris, quo hoc loco *maxime* priori voci adsimulatum est, scriptum est in cod. Vaticano: *existimatione innocentiae maxime floruerunt*. Paulo post in verbis: *pecuniam semel atque iterum ac saepius inuitissimi dare coacti sunt*, offensi sunt Kayserus atque Mommsenius, quorum alter verba *ac saepius* deleri, alter pro *iis ac saepius* scribi voluit. Equidem neutram rationem probo. Recte enim post *semel atque iterum* adiungi potuit *ac saepius*, quoniam priora verba, ut *unus et item alter* et quae sunt id genus alia, minorem tantum modo nu-

merum indicant, quo confecto etiam rursus res referri potuit. Cap. 13. §. 29. quod nuper etiam Pluygersius in verbis *et audactam* haesit, conferri iubeo ea quae dixi in praef. prioris editionis p. VII. Cap. 14. §. 31. *hos pro eos* scripsi, quia in cod. Vaticano *nos* scriptum est. In iis autem, quae sequuntur *caede* pro *scelere* auctore Pluygersio cum Kaysero reposui. §. 32. verba, quae sunt in cod. Vaticano: *vos tamen cum Gallis iurare malitis*, idoneam sententiam non habent. Nam quod olim Orellius adnotavit repetitumque nuper Halmius: *Optime V; iurati enim iudices cum testibus iuratis recte (simul) iurare dicuntur*, quid sibi velit non intellego. Notum est enim admodum et saepe a Cicero commemoratur et iudices et testes iure iurando obstrictos esse et alteros iuratos sententiam ferre, alteros iuratos testimoniam dicere, sed inde nihil ad hunc locum defendendum efficitur. Etenim etiamsi utrique iurati dicunt, inde tamen non sequitur in eadem etiam sententia esse. Qua re recte haesit Cobetus in hoc loco, qui proposuit *eum Gallis stare*, itemque Kayserus, qui proposuit *eum Gallis coniarare*, quorum alterum levius est, alterum invidiosius dicitur. Cod. Salisburgensis habet *Gallis credere malitis*, quod idem e correctione natum videtur. Equidem non dubito quin Cicero scripserit: *eum Gallis condemnare malitis*. Quod si *odemnare* scriptum erat, facile id in *iurare* corrumpi potuit. *Condemnare* autem aliquem non solum iudices dicuntur, verum etiam accusatores, si id efficiunt, ut reus per iudices condemnatur. conf. etiam infra cap. 19. §. 43. Cap. 15. §. 35. *et gentibus* nunc auctore Halmio pro *ac gentibus* scripsi. Particulam coniunctivam cod. Vaticanus itemque Salisburgensis plane omittunt. Tum *ne* quae eodem auctore e cod. Vaticano, in quo est *que* scriptum, pro *ne* qua restitui, et eadem §. in *bello gerendo*, quod in cod. Vaticano in *belligerendo* legitur, pro *in belligerando*, quod habet cod. Salisburgensis, revocavi. §. 37. post verba *in potestatibus* ego quoque gerundium excidisse existimo. Deinceps verba: *si non vera, at tamen ficta cum aliqua ratione ac suspitione*, quae leguntur in cod. Salisburgensi mutanda non putavi. Nam quod C. Halmius propterea, quod in cod. Vaticano est *at deficta* scribi voluit: *at commode ficta*, ex eo ipso loco, quem similitudinis causa attulit ex oratione pro Roscio Am. §. 54. *finge aliquid saltem commode, ut ne plane videaris id facere, quod aperte facis* etc., poterat intelligere id, quod illo loco verbo *commode* diceretur, hic in ipsis verbis *cum aliqua ratione ac suspitione* contineri, ut si quid in illa *de syllaba* latet, id potius aut *ete*, id est *certe*, aut hoc ipsum *saltem* fuisse credendum sit. Quam ob rem M. Tullius aut *at certe ficta* aut *at saltem ficta* scripsisse videtur. Cap. 17. §. 38. *ac libidinum* restitui cum ceteris pro *ad libidinem*, quod etiamsi in cod. Vaticano est, tamen idoneam sententiam non habet. Cap. 18. §. 40. *audienda M. Fonteius* auctore Halmio scripsi pro vulgato *audienda Fonteius*. In cod. Vaticano est *audiendam*. Cap. 19. §. 42. verum

esse non potest quod est in libro Vaticano: *hominibus autem ac summis ducibus* etc. Quare ego audacius scripsi: *imperatoribus autem ac summis ducibus* etc. Neque enim dubitari potest quin cod. huius orationis archetypus compendiis scriptus fuerit, ut hoc loco *impribus*, id est, *imperatoribus*, causa scripturae *hominibus* fuisse videatur. §. 43. plerique nunc scripserunt de *Faëni* coniectura *tradere et condonare*, sed tamen aptissimum est *condemnare*, quod tum iudices aliquem alicui condemnare dicuntur, si eo iudicio alter quasi addicitur alteri, vide *Accusat.* lib. II. c. 8. §. 22. et quae ad eum locum commentatus sum oration. vol. II. p. 746. et quae dixi in *Lexico Latino* vol. I. p. 1024a. Cap. 20. §. 44. in *M. Fonteium* auctore Halmio scripsi pro in *Fonteium* et paulo post *Video, iudices: sed multis* etc. pro *Nos vero, iudices, et multis* etc. maxime auctoritate cod. Vaticani. Deinceps *M. Fonteii* eodem Halmio auctore restitui e cod. Vaticano, in quo est *manum Fonteii* pro *manu M. Fonteii*, *Thracum* autem pro *Thracum* e cod. Vaticano, in quo *at grecum* scriptum legitur, repositum est auctore A. Fleckeisenio *Philol.* IV. p. 311. adn. Denique §. 45. *istae gentes* scripsi pro *illae gentes*, quod contra cod. Vaticani fidem ex editionibus veteribus in editionem meam priorem irrepserat.

Etiam in oratione *Caeciniana* aliquotiens Ciceronis verba in hac altera editione a me emendata sunt, qua in re multum adiutus eo sum, quod nunc iam de vera cod. Tegernseensis optimi auctoritate C. Halmii opera rectius iudicari poterat, quae saepe ad veram scripturam eruendam ducebat, quamquam ille ipse liber mendis non caret. Etenim quod nuper I. G. Baierus auctore Graevio cap. 1. §. 1. scribendum putavit: *Verum et illud considerati hominis esse putavit, qua de re iure disceptari oporteret, armis non contendere, et hoc constantis, quicum vi et armis certare nolisset, eum iure iudicioque superare.*, maxime, ut videtur, motus auctoritate codd. Tegernseensis atque Erfurtensis, qui pro *decertari*, quod reliqui libri habent, *deceptari* praebent, id mihi videtur ex mero scriptoris errore natum esse atque ab hoc quidem loco plane abhorrere. Facile autem a scribis in eius modi locis, ubi litteris maiusculis scriptum erat *DECERTARI*, unius litterae R detrimento oriri poterat *DECEPTARI*, quod non in *DISCEPTARI*, quemadmodum Graevius voluit, sed in *DECERTARI* mutandum erat, quemadmodum in ceteris libris omnibus scriptum est. Nam quod Baierus notavit hos locos, quibus scripturam suam firmaret, *Verr. Accus.* II. 15, 38. pro *Cn. Planc.* 36, 87. de *offic.* I. 11, 34., eorum locorum qui primus est, nihil aliud docet nisi id, de quo nemo dubitat, *iure disceptare* dici posse. Leguntur enim ibi haec verba: *Heraclius — postulat, ut sibi cum palaestritis, hoc est, cum populo Syracusano aequo iure disceptari liceat.* Alter autem locus etiam hoc demonstrat, quod minime Baierus eo loco effici voluisse videtur, *iure decertare* recte dici, quod ibi haec verba leguntur: *Hisce ego auxiliis studentibus atque incitatis uti me, La-*

terensis, potuisse confiteor, sed erat non iure, non legibus, non disceptando decertandum — : armis fuit, armis, inquam, fuit dimicandum etc., eodemque pertinet etiam tertius de officiis locus, ubi haec verba sunt: *nam quum sint duo genera decertandi, unum per disceptationem, alterum per vim.*, quo nullo modo effici potest hoc, de quo nunc agimus, loco *iure disceptari* potius quam *iure decertari* legendum esse. Facile etiam pluribus locis demonstrari potest Latinis saepe numero de contentione dicendi *decertare* dixisse, ut Ciceronis loco de *fin.* V. 2, 5. *an eum locum libenter in-visit, ubi Demosthenes et Aeschines inter se decertare soliti sunt?* et orat. *Philipp.* II. 1, 2. *An decertare mecum voluit contentione dicendi?* Sed hoc nunc non agitur, illud potius hoc loco dicendum est atque premendum, omnia verba, quae hic leguntur ad certamen significandum pertinere, non ad simplicem disceptationem; nam dicitur in altero membro: *quicum vi et armis certare nolisset, eum iure iudicioque superare*, ut etiam in priore membro non *iure disceptare*, sed *iure decertare et armis contendere* inter se respondere debeant; eodemque accedit, quod A. Caecina non solum vult cum Sex. Aebutio *iure disceptare*, sed etiam causam ad finem perducere; id ipsum autem est *iure decertare*. Quam ob rem verba *iure decertari* ne nunc quidem mutanda censui. De loco difficiliore, qui deinceps legitur §. 2., et a C. L. Kaysero et ab Io. Nic. Madvigio in Io. Chr. Jahnii *annal. philol.* vol. LXXIII. p. 120 sq. variae nuper coniecturae propositae sunt, quas comprobare non potui. Nam quam unam rationem loci enucleandi proposuit Madvigijs, carpens ceteros, qui a se dissentire viderentur, suo more modoque, ea necessaria non est. Poterat enim etiam hoc schema orationis proponi: *Quia contra ius moremque facta vis est, A. Caecina cum amicis metu perterritus ex agro profugit: nunc quoque in iudicio, si a consuetudine recedatur, illi inferiores erunt, ego superior discedam*, ut reliqua verba, quae adiuncta duobus his orationis membris sunt, cum iis ipsis membris aptius cohaerent, neque praeterea ullam vim ad reliquam orationem habeant. Sed difficile est de eius modi locis disceptare cum eo, qui sibi solus sapere videatur, quapropter rem aliis disceptandam relinquo. Cap. 2. §. 5. e cod. Tegernseensi auctore etiam Kaysero nunc edidi *quodque constitutum sit a maioribus* pro *vulgato quod constitutum sit* etc. Sic aptius ea, quae sequuntur cum membro superiore: *quod pertineat ad omnes, coniunguntur*, quibus deinceps quasi novum quoddam accedunt verba: *quo sublato* etc. Paulo post §. 6. etiamsi ferri potest quodam modo indicativus in verbis his: *quam quod videtur ad summam illius existimationem hoc iudicium pertinere*, tamen potius coniunctivus *videretur*, quem Bakius et Plugersius reponi iusserunt, eo loco requiri videtur, quo recepto ad mentem recuperatorum ista ratiocinatio referatur. Eodem capite §. 7. *at eadem, quia*, quemadmodum superiore tempore scribendum esse existimaveram ex auctoritate cod. pa-

limpesti Taurinensis et codd. Tegernseensis et Erfurtensis nunc recepi et cap. 3. §. 8. e cod. Taurinensi *Ex facto quidem turpi* reposui pro eo, quod in priore editione scripseram: *Et ex facto quidem turpi*. Saepe enim et *ex* in Ciceronis libris confusa sunt, ut ceterorum librorum scriptura: *Et facto quidem turpi*, nos morari non possit. Cap. 4. §. 10. quamquam critici nuper rursus ab auctoritate librorum, in quibus scriptum est uno consensu: *quam me ratio iuris et ius, de quo iudicium est, et natura causae coegerit*, desciverunt et de P. Fabri coniectura scripserunt *iuris eius, de quo iudicium est*, ego tamen eam obtineo rationem verborum explicandorum, quam superiore tempore proposui, quamque praeter Iordanum comprobavit etiam Io. Lud. Kellerus semestr. lib. II. p. 442. 'Verissime', inquit, 'Klotzius monuit, tribus his verbis etiam res satis distinctas tres significari, videlicet *ius commune, ius Caecinae et causam, quae agitur*, interdieto, formula, defensionibus litigatorum constitutam circumscriptamque.' Atque sic semper *ratio iuris* per se dicitur, vide quos attulit locos Iordanus ex huius orationis cap. 19. §. 56. cap. 32. §. 93., ut taceam tot locos iure consultorum, ubi *ratio iuris* eodem modo dicitur. §. 11. nunc *res esset* pro *esset res* e cod. Tegernseensi reposui. Cap. 5. §. 14. etsi in libris fere omnibus videtur legi *cognoscitis*, tamen de Weiskii coniectura cum Baitero nunc scripsi id quod sententia paene flagitat, *cognostis*, quo etiam descripsi id quod sententia paene flagitat, *cognostis* pro *cognoscitis*. cit quod in cod. Tegernseensi legitur *cognoscis* pro *cognoscitis*. Saepe enim *e* et *t* in eo libro confusa sunt. Contracta forma *cognostis* in simili causa est in oratione pro M. Fonteio §. 15., et in oratione pro M. Tullio §. 13. *nostis* ibid. §. 19. invenitur. Etiam in oratione Pompeiana cap. 14. §. 42., ubi libri partim *cognovistis*, partim *cognoscitis*, partim *cognostis* habent, haec extrema scriptura mihi vera esse videtur. Cap. 7. §. 19. nunc scripsi de Schützi mihi vera esse videtur. Cap. 7. §. 19. nunc scripsi de Schützi coniectura iste pro ipse et deinceps, ubi Kayserus nuper de coniectura sua scripsit *Itaque illis* ego de coniectura mea edidi: *Atque ille iis paucis diebus, postea quam* etc. pro eo, quod est in libris: *atque illis paucis diebus* etc. Nam et pronomine, quod ad Sex. Aebutii personam pertineat, opus est neque solum *illis paucis diebus* dicitur, verum etiam *iis paucis diebus*, veluti in oratione Cluentiana cap. 7. §. 22. *Atque iis diebus paucis est mortua*. Ne quis autem de pronomine *ille*, quod hic ad adversarium refertur, dubitet, conferat huius orationis cap. 1. §. 3. *tum in nostris, nunc vero in illorum testibus*, et cap. 2. §. 6. *quod videtur ad summam illius existimationem hoc iudicium pertinere*, et deinceps ibid. *simul et illi spatium ad sese colligendum dedisse*, cap. 3. §. 9. *ut illi clamitant*, et cap. 4. §. 9. *sive vos existimationis illius periculum sive iuris dubitatio tardiores fecit adhuc ad iudicandum*, et cap. 9. §. 23. *Etenim non minus nos stultitia illius sublevat quam laedit improbitas*, ubi nuper etiam erravit Kayserus cum Kellero, et cap. 36. §. 103. *Qui quoniam — suum ius non deseruit neque quidquam illius auda-*

ctae petulantiaeque concessit, et §. 104. *quid illius confessio de vi, quid nostra decisio de aequitate — admoneat ut iudicetis*. Etenim tum adversarius aut adversarii illo pronomine significantur, ubi non quasi ex adverso sedentes ostenduntur, sed tantum modo ab eius, qui dicit, et ab eorum, qui audiunt, personis remotiores esse videntur. Perfacile autem hoc loco, si in cod. archetypo scriptum erat: *Atque illeis paucis*, quod legendum erat: *atque ille iis paucis*, scribi potuit: *atque illeis* (id est *illis*) *paucis*. Vide quae dicam infra ad cap. 19. §. 55. Cap. 7. §. 20. *iam a quo loco fundus — non longe abest* pro eo, quod ex mero scribentis errore natum esse videtur *ex quo loco* rescripti. Cap. 8. §. 22. in verbis his: *iste cum omnibus copiis praesto fuit servumque suum nomine Antiochum ad se vocavit et voce clara imperavit, ut etc.*, quibus in verbis Laubinus scribi voluit: *et ei clara voce imperavit*, Baiterus autem *et clara ei voce imperavit*, ego potius scribendum putavi: *Antiochum, ad se vocavit: ei voce clara imperavit, ut etc.* Nam pronomen *ei* saepe in eius modi locis in *et* particulam mutatum est atque hoc loco id, quod *ei* imperavit magis efferendum est, quod tum fit, si sine particula pronomine praeposito oratio pergat. Vix autem operae pretium est docere collocationem verborum *voce clara* e codd. Tegernseensi et Erfurtensi hic recipiendam fuisse, etiamsi aliis in locis Cicero potius dixerit *clara voce* quam *voce clara*. In eius modi enim locis nunquam verborum collocatio tam certa est, ut oratio variari non potuerit. Eadem §. leguntur haec: *Eodem tempore se in fugam conferunt una amici advocatique eius metu perterriti, quem ad modum illorum testem dicere audistis*, quibus in verbis recte vidit I. A. Ernestius particulam *una* plane supervacaneam esse, et quod ille existimavit *una* ex ultima syllaba verbi antecedentis ortum esse, id nunc luce clarius est e cod. Tegernseensi scriptura: *confer una meici*, quod videtur in cod. archetypo fuisse: *CONFERUNAMEICEI*. De scriptura *ameice* propter cod. Erfurtensis scripturam *meici*, quae nostram rationem ex parte quidem certe adjuvat, disputavit M. Hauptius *Observat. crit.* p. 43. Eodem autem modo, quo hic ex ultima syllaba verbi *conferunt un* et adsumpta littera *a* ex sequentis verbi prima syllaba natum est *una*, cap. 12. §. 34. ortum est *ut* ex antecedentis verbi *sint* litteris ultimis, quapropter ibi *ut* ante verba *hoc genus unum* prorsus induxi, et cap. 33. §. 98. inter verba *voluissent* et *manere* simili modo tamen natum est, quod recte iam ex oratione auctore Baitero rursus remotum esse docet cod. Tegernseensis scriptura *voluissent tam ne re pro voluissent tamen (in Erf.) manere*. Cap. 11. §. 25. *servo se imperasse* scripsi auctore Kaysero pro *servo imperasse* e cod. Tegernseensis scriptura *servos impetrasse*, cap. 10. §. 27. ne nunc quidem motus sum, ut in verbis his: *quam Aebutius Caecinae malum minaretur, hoc est, mortem minaretur*, quo in loco ultima verba *hoc est mortem minaretur* non solum codices optimi, Tegernseensis et Erfurtensis, habent, verum etiam bona

pars reliquorum librorum, glossema agnoscerem. Nam si codicum auctoritatem spectamus, saepissime quum saepe alias tum in hac ipsa oratione propter eorundem verborum repetitionem plura verba a librariis omissa sunt, veluti cap. 8. §. 23. oculus librarii a voce *sponsio* ad vocem *sponsione* aberravit et quae in medio erant omisit, quare in cod. archetypo huius orationis verba *sponsio facta est de hac* non exstiterunt, quae a *Quinctiliano inst. or. IV. 2, 132.* adsumpta sunt, tum cap. 13. §. 38., ubi oculus librarii in cod. Tegernseensi a verbo *adprobatum* ad *dubitatum* aberravit et quae in medio erant omisit, deinde cap. 30. §. 88., ubi in eodem codice simili de causa verba *restituas* — *restituere in eum locum* omissa sunt, quod oculus librarii a verbis in *eum locum restituas* ad verba *restituere in eum locum* incidit, et ibidem paullo post, ubi omnes libri praeter codd. Tegernseensem et Erfurtensem omittunt verba: *hoc postulat, ut in eum ipsum locum restituatur*, quae verba e cod. archetypo librorum deteriorum propterea exciderunt, quod oculus librarii a verbo *restituatur* priore ad alterum *restituatur*, quod extremo loco est, aberravit. Quis igitur hoc loco, de quo nostra digressa oratio est, miretur in aliquot libris deterioris codicum familiae omissa esse verba *hoc est, mortem minaretur*, quae ideo exciderunt, quod oculus librarii a priore *minaretur* ad alterum *minaretur* aberravit? Quod autem Madvigius l. c. primum in verbis his ne minimam quidem similitudinem esse veri apud Ciceronem usus formulae *hoc est* et Ciceronem saltem scripturum fuisse: *malum, hoc est, mortem minaretur*, pronuntiavit, id plane ineptum est. Neque enim ut vocem *malum* solam efferret, sed ut hoc ipsum *malum minari* quid hic valeret denotaret, adiecit verba: *hoc est, mortem minaretur*, eodem prorsus modo quò cap. 30. §. 88. dixit: *ut, a quo loco detectus est, hoc est, unde detectus est, restituatur.*, et cap. 34. §. 100. *eo solum vertunt, hoc est, sedem ac locum mutant.* Deinde quod negavit unquam Ciceronem hoc additurum fuisse, *malum* a se, ut fere ab omnibus semper in illa locutione, significari *mortem*, iam ipse homo Danus se irretivit. Nam ante de voce *malum* dixit, nunc de formula loquitur. Formulam autem, non unum verbum *malum*, explicare voluisse Ciceronem modo videbatur negare. Non autem propterea explicavit formulam orator, quod existimaret non intellexisse recuperatores quid sibi vellet ista formula, sed ut eo magis atrocitas facti et minae mortis denotarentur, aliquanto apertius rem elocutus est atque auribus recuperatorum inculcavit. Sed quid opus est plura dicere de re plana ac perspicua? Paulo post §. eadem miror criticos neglexisse cod. Tegernseensis scripturam in verbis his: *Hoc idem P. Rutilius dixit et eo libentius dicit, ut aliquo in iudicio eius testimonio creditum putaretur.* Nam verba *aliquo in iudicio* non eam habent irrisionem, quae est in iis verbis, quae sunt in illo codice: *ut aliquando in iudicio eius testimonio creditum putaretur*, quibus verbis illud magis effertur, iam saepe eius testimonio a iudicibus

creditum non esse. aliqñ, hoc est, *aliquando*, facile in aliquo mutari potuit. Eodem cap. §. 28. nunc de Kelleri coniectura *minus 1000* edidi. Libri aut *minus habere LIII. aut minus abesse LIII.* legunt. §. 29. admodum se commendat Kayseri coniectura: *quid causam postulare.* Cap. 11. §. 31. *quod liqueret* scripsi nunc pro *quid liberet* Schützio auctore aliisque criticis. Cap. 12. §. 34. quam ob rem nunc ut ante verba *hoc unum genus* plane deleverim dixi supra ad cap. 8. §. 22. p. XXXVII. §. autem 35. *Quoniam ita dicitis* etc. restitui, quod est etiam in cod. Tegernseensi scriptum quò, id est, *quoniam*. Deinceps §. eadem de P. Fabri coniectura scribendum esse existimavi: *Quid ad causam possessionis, quid ad restituendum eum, quem oportet restituere, quid denique ad ius civile, aut ad praetoris notionem atque animadversionem ages iniuriarum?* In cod. Tegernseensi est aut actoris notionem, in Erfurtensi aut ad actoris notionem. Quod cur a me ita factum sit alio loco exponam. Cap. 13. §. 36. nunc auctore Lambino cum ceteris criticis scripsi *C. Pisoni pro C. Pisone*, quod e scriptura *Pisonei* in libris venisse videtur. §. 37. scripsi: *etiam si tactus non eris pro vulgato etiam si tactus non fueris.* Cod. Tegernseensis omittit *non fueris*, quod oculus librarii a *non ad nonne* aberravit, ceteri libri habent *non fueris*. Conf. §. 41. et §. 49. Deinceps §. 38. scripsi nunc auctore Kellero: *Reieci ego te armatis hominibus, non deteci*, pro vulgato *Eieci* etc. Idem fecit Kellerus etiam in aliis locis duobus cap. 23. §. 66. et cap. 29. §. 84. collatis §§. 24. 39. 45. Sed quum in cod. Tegernseensi non *defenderit*, sed *defenderet* scriptum invenissem, *defendet* potius quam *defenderit* scribendum putavi, ratus partem posterioris verbi ad superius esse tractam. Cap. 14. §. 38. auctore Madvigio interpunctionem mutavi in verbis his: *Quid ergo? hoc quam habet vim, ut distare alio ad etc.* Cap. 16. §. 45. scripsi: *ut statim testimonio discederent, quod optime sponsionem facere possent.* quod per compendium scriptum facile excidit. Kayserus eo loco cum interposuit. §. 47. falso Pluygersius *magna deleri* voluit. Id enim semper agit in hac causa Cicero, ut ubi armati fuerint ibi vis magna fuisse videatur, quia ipse hac ratione exceptionem, quae erat in interdicto, vitare voluit. Itaque Kayserus non debebat includere, qui etiam in eo peccavit, quod pro *telo perterritus*, quod est h. l. in libris omnibus *telo perterritus* auctore Baistero edidit. Hic enim propterea, quia praecedat *discessi*, opus non erat *perterritus* dici, immo *telo perterritus* sic plane per se constat, ut *metu perterritus, metu permotus, vi coactus, dolo deceptus*, quae formulae saepissime quum in hac oratione tum in similibus causis leguntur. Cap. 17. §. 49. Bakius et Madvigius scribi voluerunt: *Opinor. Ain tu? qui tam diligenter etc.*, quos iure secutus est Kayserus. Similiter paullo post dicitur: *Quid ais? potestne detruere quisquam, qui non attingitur?* De *ain tu* et *an tu* saepe confusus dixit Moserus ad Ciceronis *Disput. Tusc.* vol. I. p. 132. Cap. 18. §. 51. leguntur haec verba in libris: *Quae lex, quod se-*